III – No caso de candidatos a Prefeito, o equivalente ao número 

de eleitores do Município multiplicado por R$2,00 (dois reais), não podendo ultrapassar 

R$5.000.000,00 (cinco milhões de reais) nas capitais, R$3.000.000,00 (três milhões de 

reais) nos municípios com mais de duzentos mil eleitores e R$1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais) nos demais municípios; 

IV – No caso de candidatos a Senador, o equivalente ao número 

da respectiva unidade da Federação multiplicado por R$0,30 (trinta centavos de real), 

não podendo ultrapassar R$3.000.000,00 (três milhões de reais);

[...]

V – No caso de candidatos a Deputado Federal, Deputado Estadual 

e Deputado Distrital, R$500.000,00 (quinhentos mil reais), independente do número de 

eleitores da unidade da Federação; 

VI – No caso de candidatos a Vereador, o valor não poderá 

ultrapassar a R$250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais) nas capitais e municípios 

com mais de duzentos mil eleitores, e R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) nos 

demais municípios; 

VII – Os valores referidos neste artigo serão convertidos em IPCA 

na data de promulgação desta Lei. 

Parágrafo único. Ultrapassar os valores máximos definidos neste 

artigo implica na inelegibilidade do candidato para as duas eleições seguintes e na